
ROMÂNIA 

JUDETUL GALAȚI 

COMUNA GHIDIGENI 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA  

 

privind  aprobarea Studiului de fezabilitate,  a indicatorilor tehnico-economici si a devizului 

general aferente  obiectivului de investitie ”CONSTRUIRE ȘI DOTARE GRĂDINIȚĂ ÎN SAT GEFU, 

COMUNA GHIDIGENI, JUDEȚUL GALAȚI” 
 

        Initiator –Eugen Tabacaru- primarul comunei Ghidigeni, judetul Galati  
 

Consiliul local al comunei Ghidigeni, judetul Galati, întrunit in sedinta ordinară din data de  30 

mai 2024. 

Având in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art.121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 c)  art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

d) art. 44 și art. 53 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

e) GHIDUL SOLICITANTULUI Dezvoltarea infrastructurii educaționale la nivelul 

învățământului preșcolar pentru Apelul de proiecte PRSE/5.1/1/2023 deschis in cadrul ADR SE; 

e) art. 129 alin. (2) lit.”b”, alin. (4) lit. ”b” și art. 139 alin. (3) lit. ”a” din OUG nr. 57/2019 Partea 

I privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

           Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 6144/24.05.2024 privind aprobarea Studiului de 

fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici si a devizului general aferente  obiectivului de investitie 

”CONSTRUIRE ȘI DOTARE GRĂDINIȚĂ ÎN SAT GEFU, COMUNA GHIDIGENI, JUDEȚUL 

GALAȚI”, însoțit de: 

a)  referat de aprobare   a  inițiatorului, înregistrat  cu  nr. 6145/24.05.2024; 

b) raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Ghidigeni înregistrat  cu  nr. 6146/24.05.2024; 

c) avizul comisiei  de specialitate din cadrul Consiliului Local  al  comunei  Ghidigeni. 

ținând cont de: 

a) Adresa nr. 352 din 27.02.2024 trasmisa de Scoala Primara Gefu Nou – Structura a Scolii 

Gimnaziale nr. 1 Ghidigeni cu privire la necesitatea construirii unei gradinite in Satul gefu, 

Comuna Ghidigeni, județudetul Galati; 

b) Contractul nr. 1469 din 07.02.2024 semnat cu PROARTCONS SRL, avand ca obiect prestarea 

serviciilor privind elaborarea documentatiei tehnico-economice in faza de proiectare Studiu de 

fezabilitate si documentatii tehnice in vederea obtinerii avizelor si acordurilor impuse prin 

Certificatul de urbanism, pentru obiectivul de investitie „CONSTRUIRE ȘI DOTARE 

GRĂDINIȚĂ ÎN SAT GEFU, COMUNA GHIDIGENI, JUDEȚUL GALAȚI”. 
c) Finalizarea Studiului de fezabilitate si intocmirea devizului general aferente investitiei mai sius 

mentionate. 

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. "a" din OUG nr. 57/2019 Partea I privind  

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHIDIGENI, adoptă prezenta hotărâre 
  

            Art. 1  Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru obiectivul de investitii titlul „CONSTRUIRE ȘI 

DOTARE GRĂDINIȚĂ ÎN SAT GEFU, COMUNA GHIDIGENI, JUDEȚUL GALAȚI”, asa cum a fost 

acesta predat de proiectant in baza Procesului verbal de predare-primire nr. 4711/19.04.2024.  

Art. 2 Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investitii: titlul 

„CONSTRUIRE ȘI DOTARE GRĂDINIȚĂ ÎN SAT GEFU, COMUNA GHIDIGENI, JUDEȚUL 

GALAȚI”, conform Anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. 3  Se aproba devizul general pentru obiectivul de investitie „CONSTRUIRE ȘI DOTARE 

GRĂDINIȚĂ ÎN SAT GEFU, COMUNA GHIDIGENI, JUDEȚUL GALAȚI”, conform Anexei 2 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4  Finantarea obiectivului de investitii se va face in cadrul: Programul Regional 2021-2027, 

Obiectiv de politică 4 - O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului 

european al drepturilor sociale Prioritatea 5 - O regiune educată 

Obiectiv Specific RSO 4.2. - Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile incluziunii și de calitate în 

educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin 

promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online (FEDR) Acțiunea 5.1 - 

Dezvoltarea infrastructurii educaționale la nivelul învățământului preșcolar  

Apel PRSE/5.1/1/2023 

Art. 5 Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei 

Ghidigeni, judetul Galati.  

Art. 6 Prezenta  hotărâre   va  fi  adusă  la  cunoștință  publică  prin  afișare  și  transmisă  

primarului  comunei,  Instituției  Prefectului,  județul  Galați  prin  grija  secretarului general al comunei. 

 

                                                                                                                           Contrasemnează, 

Președinte de ședință,                                                 Secretar general,  

     Aurel PÎRVU                                                       Eliza POPA 

 

 

 
 
 

 

                                                                                                                               Nr. consilieri în funcție __15__ 

                                                                                                                               Nr. consilieri prezenți ___15___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "pentru" ______15___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "împotrivă" ____  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 45 din  30 mai 2024 


